LEI MUNICIPAL N° 1491/2005, de 28 de junho de 2005.

 “Concede auxílio financeiro à entidade, abre crédito especial, inclui meta e altera objetivos no PPA e LDO e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto da Lei Orgânica  do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono e promulgo a presente LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder auxílio financeiro ao Conselho Comunitário Pró-Segurança Pública Lajeado, CNPJ N° 88.664289/0001 – 94, até o valor de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais) para adquirir em parceria com os demais Municípios componentes do AMVAT um caminhão para o Corpo de Bombeiros de Lajeado.

Art. 2° - O objetivo do anexo 04.02 da Lei Municipal N° 1.251/01, de 30.11.2001, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2002 à 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Proporcionar maior segurança aos munícipes auxiliando e apoiando o CONSEPRO local e ao do Município de Lajeado em suas ações.

Art. 3° - Fica incluído no anexo 05 da Lei Municipal N° 1439, de 22.10.2004, que estabelece as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2005, a seguinte meta e objetivo:

“Meta 05.02 – Auxilio financeiro ao CONSEPRO do  Município de Lajeado”.

Objetivo: Auxiliar financeiramente o CONSEPRO do Município de Lajeado para adquirir caminhão para o Corpo de Bombeiros.

Art. 4° - Para cobertura da despesa decorrente desta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a abrir um credito especial até o valor de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais) com a seguinte classificação orçamentária:

04.122.0021.2.005 – Concessão de Subvenções Sociais a Entidades

4.4.50.42.00.00.00 – Auxílios

RECURSO 01 – LIVRE

Art. 5° - O credito aberto pelo artigo anterior, será coberto em igual importância pela redução da seguinte dotação orçamentária:

20.606.0137.2.019 – Manutenção da Secretaria da Agricultura, Industria e Comercio

3.3.60.41.00.00.00 – Contribuições..........................................................................R$ 1.100,00

RECURSO 01 - LIVRE

Art. 6° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 28 dias do mês de junho de 2005.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO

                                               Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Data supra.

GENIR ANTONIO COLOGNESE

Secretário Municipal da Administração